SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/4

EDITAL Nº 538/GR/UFFS/2024

RESULTADO DE MATRICULADOS NOS COMPONENTES CURRICULARES

OFERTADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO-ESPECIAL DA

GRADUAÇÃO 2024.2

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado e a relação de matriculados

nos componentes curriculares dos requerimentos para Aluno-especial da Graduação, com

validade para cursar no segundo semestre letivo de 2024 conforme Edital de Abertura de

Inscrições.

1 DO RESULTADO E RELAÇÃO DE MATRICULADOS

1.1 Campus Chapecó
Requerente Curso CCR Turma Resultado Condição no CCR

Pedro Augusto Pereira

Borges

Engenharia

Ambiental e Sanitária
GCS253 - Gestão econômica 01 Deferido Matriculado

Maihara Foralosso Cella Pedagogia
GCH1286 - Cinema, escola E

infâncias
01 Deferido Matriculado

Maihara Foralosso Cella Pedagogia GCH833 - Didática 02 Deferido Matriculado

Maihara Foralosso Cella Pedagogia GCH1130 - Educação inclusiva 01 Deferido Matriculado

Maihara Foralosso Cella Pedagogia
GCH1118 - Didática das

ciências da natureza I
01 Indeferido

Não cumprimento

do pré-requisito.

Maihara Foralosso Cella Pedagogia
GCH1119 Didática em

geografia na infância I
01 Indeferido

Não cumprimento

do pré-requisito

Augusto Basso Agronomia GCA0696 - Fertilidade do solo 02 Deferido Matriculado

Augusto Basso Agronomia GCB0609 - Entomologia Geral 01 Deferido Matriculado

Rafael Mezzaroba Pedagogia
GCS238 Meio ambiente,

economia e sociedade
09 Deferido Matriculado

Rafael Mezzaroba História GCH371 - História moderna I 01 Deferido Matriculado

Rafael Mezzaroba Ciências Sociais
GCH292 História da fronteira

Sul
02 Deferido Matriculado

Karine Ribeiro Escobar Medicina GCS239 - Direitos e cidadania 16 Deferido Matriculado

Karine Ribeiro Escobar Medicina
GLA192 Língua Brasileira De

Sinais (Libras)
01 Deferido Matriculado

Nelson Jose Saraiva Da

Silva

Ciência da

Computação
GEX098 - Programação I 01 Indeferido Sem vagas

Nelson Jose Saraiva Da

Silva

Ciência da

Computação
GEX098 - Programação II 01 Indeferido Sem vagas

Danieli Do Nascimento

Dalla Vecchia
Ciências Sociais

GCH292 - História da fronteira

Sul
02 Deferido

Não matriculado por

incompatibilidade

de horário

Danieli Do Nascimento

Dalla Vecchia
Administração GEX210 - Estatística básica 05 Deferido Matriculado

Danieli Do Nascimento

Dalla Vecchia
Letras

GCH290 - Iniciação à prática

científica
07 Deferido

Não matriculado por

incompatibilidade

de horário

1.2 Campus Laranjeiras do Sul
Requerente Curso CCR Turma Resultado Condição no CCR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/4

Tania de Araujo Pieta Pedagogia
GCH980 - Filosofia da

Educação
01 Indeferido Sem vagas

Tania de Araujo Pieta Pedagogia

GEN1013 História e Cultura

Afro-Brasileira Indígena e

Relações Étnio-Raciais na

Escola

01 Deferido Matriculado

Tania de Araujo Pieta Pedagogia
GCH1003 - Avaliação:

Fundamentos Teóricos
01 Deferido Matriculado

1.3 Campus Realeza
Requerente Curso CCR Turma Resultado Condição no CCR

Ernando do Egito Costa Física GEX 865- Mecânica clássica 01 Indeferido
Não cumprimento

de pré-requisito.

Ernando do Egito Costa Física GEX 853 - Astronomia I 01 Deferido Matriculado

Gabriel Loqueti Oliveira Pedagogia
CGH 1713 - Igualdade,

diversidade e inclusão II
01 Deferido Matriculado

1.4 Campus Cerro Largo
Requerente Curso CCR Turma Resultado Condição no CCR

Bruno Oliveira Dorneles
Engenharia

Ambiental e Sanitária
GEX1044 - Matemática C 04 Deferido Matriculado

Gustavo Junges Agronomia
GCH 291 - Introdução ao

pensamento social
01 Deferido Matriculado

Gustavo Junges Agronomia GCB 106 - Bioquímica 02 Deferido Matriculado

Gustavo Junges Agronomia
GCA 535 - Fundamentos de

zootecnia
01 Deferido Matriculado

Gustavo Junges Agronomia GEX 210 - Estatística básica 01 Deferido Matriculado

Gustavo Junges Agronomia GCS 295 - Desenho técnico 01 Deferido Matriculado

Gustavo Stracke Agronomia
GCA 304 - Bovinocultura de

corte
01 Deferido Matriculado

Gustavo Stracke
Engenharia

Ambiental e Sanitária
GCS 052 - Direito ambiental 01 Deferido Matriculado

Márcia Rodrigues Administração
GCS 606 - Economia brasileira

e políticas de desenvolvimento
01 Deferido Matriculado

1.5 Campus Erechim
Requerente Curso CCR Turma Resultado Condição no CCR

Alan Carlos da Silva

Santos
Geografia

GCH1048-Organização do

espaço mundial
01 Deferido Matriculado

Alan Carlos da Silva

Santos
Geografia

GCH1032-Geografia

Econômica
01 Deferido Matriculado

Alan Carlos da Silva

Santos
Geografia GCH1049-Geografia Cultural 01 Deferido Matriculado

Alan Carlos da Silva

Santos
Geografia GEX732-Biogeografia 01 Deferido Matriculado

Cidinei Cesar Barazetti Geografia GEX965 - Geoprocessamento 01 Deferido Matriculado

Fernanda Letícia Sirtoli

Rezzadori
Geografia GEX965 - Geoprocessamento 01 Deferido Matriculado

Franceli Ortenila Weber História GCH345-História Moderna 01 Deferido Matriculado

Franceli Ortenila Weber História- GCH350-História do Brasil II 01 Deferido Matriculado

Franceli Ortenila Weber História
GCH351-História

Contemporânea I
01 Deferido Matriculado

Ivana Lúcia Paska História GEX208-Informática Básica 03 Deferido Matriculado

Ivana Lúcia Paska Pedagogia GLA104-Produção Textual 09 Deferido Matriculado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/4

Acadêmica

Jean Augusto Pilonetto Geografia GEX965 - Geoprocessamento 01 Deferido Matriculado

Paulo Cesar Brustolon Filosofia
GLA103- Leitura e Produção

Textual II
02 Deferido Matriculado

Paulo Cesar Brustolon Filosofia GCH1329-Ética 01 Deferido Matriculado

Paulo Cesar Brustolon Filosofia
GCH1330-Filosofia da

Educação
01 Deferido Matriculado

Paulo Cesar Brustolon Filosofia

GCH1331-Prática de Ensino

em Filosofia I: Currículo no

Ensino Médio

01 Deferido Matriculado

Paulo Cesar Brustolon Filosofia GCH1332-Filosofia Política 01 Deferido Matriculado

2 DOS PROCEDIMENTOS POSTERIORES À MATRÍCULA
2.1 O candidato com pedido deferido estará matriculado nos componentes curriculares em que

obteve deferimento.

2.2 O candidato na condição explicitada no item 2.1 deve apresentar à Secretaria Acadêmica do

campus os originais ou cópias autenticadas dos seguintes documentos:

I - Documento oficial de identificação com foto, preferencialmente a Carteira de Identidade

Nacional (CIN) ou Registro Geral (RG), para conferência dos dados cadastrais constantes no

sistema acadêmico.

II - Certificado de Conclusão de Ensino Médio, para candidato com Ensino Médio, ou Diploma

(frente e verso), para candidato com Ensino Superior completo.

2.2.1 Caso estes documentos já tenham sido entregues no momento da inscrição, o candidato fica

dispensado de entregar novamente.

2.3 Compete ao candidato matriculado o acompanhamento e frequência às aulas do(s)

componente(s) curricular(es) em que está vinculado.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o candidato não

atendeu às disposições dos editais do certame.

3.2 Poderá ser excluído do certame ou perder o vínculo com as disciplinas onde obteve a vaga o

candidato, selecionado ou não, que apresentar conduta cuja natureza provoque constrangimento,

ameaça à integridade física e psicológica da comunidade acadêmica ou prejudique a celeridade,

integridade e confiabilidade do processo seletivo.

3.2.1 Além da penalidade administrativa, o candidato poderá ser responsabilizado civil e

criminalmente pelos fatos, quando for o caso.

3.2.2 Aos envolvidos, será garantido o contraditório, ampla defesa e as demais disposições

legais.

3.3 A Universidade não oferece serviço de reprografia, sendo que o candidato deverá

providenciar as cópias dos documentos em ambiente externo à instituição.

3.4 O candidato não selecionado ou não matriculado poderá retirar as cópias de seus documentos

na Secretaria Acadêmica do campus de oferta do componente curricular, no prazo de 2 (dois)

anos contados a partir de 22 de agosto de 2024.

3.4.1 Após esse período, os mesmos serão encaminhados para eliminação.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/4

3.5 Fica instituído o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Santa Catarina, Subseção

Judiciária de Chapecó, para dirimir eventuais litígios decorrentes do processo seletivo regido por

este edital.

3.6 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os Coordenadores

de Curso.

Chapecó-SC, 27 de agosto de 2024.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

Reitora em exercício